嘉祥县统计局文件

嘉统字〔2024〕11号

关于开展2024年农村统计调查基础工作和

数据质量核查的通知

各镇（街道）人民政府（办事处）：

为深入贯彻落实习近平总书记关于统计工作的重要指示批示精神，进一步夯实农村统计调查基础，规范工作规程，提高数据质量，根据国家统计局《关于开展2024年农村统计调查基础工作和数据质量核查的通知》（农村司函〔2024〕48号）精神，按照省、市统计局工作安排，决定开展农村统计基础工作和数据质量核查。现将有关事项通知如下：
一、核查数据范围

农业生产条件（A301表）统计为近五年数据（2019年至2023年），乡村振兴统计监测村表、乡表为2023年年报；经济作物生产、设施农业生产、蔬菜瓜果生产、茶叶水果生产、土地流转、中草药花卉、蔬菜瓜果及茶叶水果规模户台账等为2023年年报、2024 年季报至核查时点已完成各项工作情况。

二、核查内容

（一）落实农村统计调查制度、培训情况。重点核查是否定期对村级统计人员开展农村统计调查制度培训，如：召开村级培训会议通知、照片、签到表；村级是否有发放的培训资料，如：市统计局发放的《村级农业统计报表填报指南》等有关资料；村级统计人员对农村统计制度是否理解掌握到位，如：是否熟知《村级农业统计填报指南》、村级数据是否有数据来源，是否进行存档保管，是否有镇（街）报表数据。

（二）数据质量管理情况。重点核查在实际工作中，是否严格按照全流程数据质量管理要求开展数据采集、处理、分析和管理；对部门数据来源（如乡村振兴统计监测的村表、乡表）是否进行存档保管，确保数据来源有据可查；数据审核评估流程是否规范，评估记录等资料是否齐备等。
（三）数据造假、弄虚作假情况。重点核查是否到现场采集数据和开展调查；是否有自行修改统计资料、编造虚假数据或者强令授意调查对象篡改统计资料或者编造虚假数据的行为；是否有强令、授意、指使统计机构、统计人员伪造篡改统计资料的行为。

（四）基础工作落实情况。基础账册（表）资料是否完备；现场进行实地调查，重点对经济作物播种面积、设施农业个数、占地面积、种植面积、乡村表等统计数据进行核对；村级纸质报表数据是否与sarp系统一致，乡镇汇总数据是否与sarp系统、联网直报系统一致。

三、核查方法
结合工作实际，综合应用调研核查、现场核查、数据分析评估等方法。对省和市统一随机抽取的调查对象进行现场核查，将相关原始调查表、基础台账封存带回，与农村统计调查数据处理系统内基础数据的一致性进行比对查看，并如实记录。

四、工作要求

各镇街要加强组织领导，认真扎实开展农村统计数据质量核查工作， 8月底前进行全面自查，并上报核查表到县统计局农业科；9月10日前在乡级自查的基础上，县统计局将查看全部存档报表，并在每个乡镇至少选取10个村级单位进行抽查。在乡级自查和县级抽查的基础上，省、市局择机进行抽查。
联系人及电话：程海宾 17562211407
电子邮箱：jxtjjchb@ji.shandong.cn
附件：农村统计调查基础工作和数据质量分专业核查表
附件：
农村统计调查基础工作和数据质量分专业核查表
	表1   2024年农业生产统计数据质量核查表

	    县    乡（镇、街道）    村           月   日

	（一）面积核查

	内容
	水果
	油料
	棉花
	蔬菜
	#设施蔬菜

	总笔数

	错误笔数

	  过录错误笔数

	  数据缺失笔数

	  计算错误笔数

	  指标理解错误笔数

	  统计造假笔数

	  其他错误笔数

	（二）单产核查

	内容
	水果
	油料
	棉花
	蔬菜
	#设施蔬菜

	总笔数

	错误笔数

	  过录错误笔数

	  数据缺失笔数

	  计算错误笔数

	  指标理解错误笔数

	  统计造假笔数

	  其他错误笔数

	表2   2024年乡村振兴统计监测据质量核查表

	（一）县（市）社会经济基本情况表（乡镇免填）

	    县                            月     日

	核查内容
	是
	否

	是否有部门（专业）提供数据的原始记录

	部分指标极值是否符合实际情况

	核查结果
	合计

	检查笔数

	错误笔数

	（二）乡（镇）社会经济基本情况表

	    县   乡（镇、街道）                      月     日

	核查内容
	是
	否

	是否有纸质统计报表

	是否有部门提供数据的凭证

	纸质报表数据与联网直报平台数据是否一致

	核查结果
	合计

	检查笔数

	错误笔数

	（三）村社会经济基本情况表

	    县   乡（镇、街道）   村                  月    日

	核查内容
	是
	否

	是否有纸质统计报表

	是否有部门提供数据的凭证

	纸质统计报表数据与联网直报平台数据是否一致

	纸质统计报表填报是否正确（个）

	是否有电子商务配送站点

	是否有新能源电动汽车公共充电桩

	是否有服务站

	是否有公共法律服务工作室

	是否有综合性文化服务中心

	核查结果
	合计

	检查笔数

	错误笔数

（四）农业生产条件表

	    县   乡（镇、街道）   村                  月    日

	核查内容
	是
	否

	是否有近五年村级纸质统计报表

	是否有单位负责人、填表人签字

	报出日期是否符合实际

	填报是否规范，是否有缺项、漏项

	是否存在僵尸数据、大面积整数现象

	数据是否符合村级情况，是否进行数据评估

	核查结果
	合计

	检查笔数

	错误笔数

（此件主动公开）

嘉祥县统计局                           2024年7月19日印发

- 2 -
- 1 -